CÂMARA MUNICIPAL DE PIRENÒPOLIS ● GO

y PROTOCOLO

/
N°.:
EM:
lORA:Estado de Goiás

Câmara Municipal dc Pircnópolis

INDICAÇÃO N“ 121/2022.

Senhora Presidente,

Apresento a V.Exa, em consonância com os termos regimentais

desta Augusta Casa Legislativa, INDICAÇÃO a ser encaminhada ao Prefeito

Municipal, Senhor Nivaldo Antônio de Melo, e©ff»-eé^-ao-SeGPetáno-^e

Me4e—Ambiente—e—bffhamsmo, Sen+ior -Gesar Augusto—FeKdano^T-rtefs;

indicando a recuperação asfáltica da Rua Minas Gerais, neste município.

JUSTIFICATIVA:

Atendendo o reclame dos moradores daquela rua, solicito a

pavimentação asfáltica, que é de suma importância para os moradores,

gerando qualidade de vida e melhor trafegabilidade de veículos e

pedestres, importante ressaltar que na época das águas a referida rua fica

alagada e as poças permanecem causando danos a suade publica, em

especial por conta do mosquito Aedes Aegypti, causador de Dengue e Zica

e Chikungunya.

Pirenópolís, 23 de agosto de 2022.

Mozam^^s Machado
Vereadojv

Av. Neco Mendonça s/n°, Terminal Rodoviário.

Fones: (62)3331-1307 - Fax: (62)3331-1307

Site: httr)://\v\vw.DÍrenonolis.go.lea.br E-mail: camarapirenoDo]i.s''(/;ainail.com
CEP: 72.980-000- Pirenónolis - GO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO DE
PIRENÓPOLIS/GO, SR. NIVALDO ANTÔNIO DE MELO.

STELLA MARA FRANCO FERREIRA, brasileira,

divorciada, designer de interiores, portadora da CI/RG n° 721796

SSP/GO, inscrita no CPF n° 347.045.741-72, residente e domiciliada na

Rua Minas Gerais qd 6, It 5, Estrela Dalva (I, Pirenópolis-GO, vem por

meio deste apresentar

REQUERIMENTO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA

Na Rua Minas Gerais, onde reside, tendo em vista da

falta de pavimentação em frente a sua residência.

Ademais, o acesso da requerente e todos os vizinhos,

que abaixo assinam o presente requerimento, está deveras complicado

em virtude da quantidade de buracos que se encontram no acesso às

suas casas.

w

A pavimentação asfáltica da rua é de suma

importância para os moradores, gerando qualidade de vida e

oportunizando melhor trafegabilidade de veículos  e pedestres. Vale

salientar que é pequeno o trecho que falta para asfaltar nessa rua,

sendo que jparte dela já se encontra asfaltada.

Importante ressaltar que a rua termina em um muro e,

na época das águas, fica alagado e as poças permanecem no local, o

1

que também causa danos à saúde pública, em especial, por conta do

mosquito Aedes aegypti, causador da Dengue, Zica  e Chikungunya.

Nesse passo, como o asfaltamento visa a

Impermeabilizar o solo, e como na cidade já é habitual a colocação de

paralelepípedos (pé de moleque), o ideal é colocá-los no local, em

decorrência das po.ças d'água.

Mister ressaltar que está previsto na Estrutura

Organizacional do Município, o seguinte:

À Secretaria Municipal de Agricultura, Infraestrutura e

Trânsito - SMAIT compete planejar, coordenar, coniroiar,

regular e avaliar as ações setoriais a cargo do Município

relativas a obras públicas, infraestrutura, trânsito e

agricultura, bem como organizar e dirigir os programas,

projetos e atividades do Município vinculados a

estruturação urbana e rural, especialmente no que se

refere à:

[...]

XIV - promover a construção, pavimentação e conservação

de estradas municipais e vias urbanas e rurais;

Desse modo, compete à Prefeitura Municipal prover

uma pavimentação de qualidade para as vias urbanas, realizar a

manutenção, fazer a drenagem pára a água da chuva  e a sinalização

das ruas, investimentos estes que refletem diretamente na economia,

saúde e bem-estar da comunidade.

Ante ao exposto, a requerente e os moradores locais

solicitam, com urgência, a colocação da pavimentação (pés de

moleque) no final da Rua Minas Gerais, e a manutenção da via, com a

urgência que o caso requer.

Pirenópolis, 13 de junho de 2022.

2

.. .... V-

Stelfa Mara Franco Ferreira
V,

'l " ■?
C...f  r: i-\ S ?

i.
-  ●■/

v\K; C . O <-

/qs 3S^ 6S^-Sé

/■)^ ^-nJ?

/y^ C
CSt Ç

3 ● ^\.L- V ●■ '>/2~ >● ({f.< tP< ~> Oc(k.-- 1 C-1 }\LúiZHy
'■ '/ TL i K '/2 C ^

■^n^í
i^Víü

 y' r:

2 A- I

7 O^]:'

C 2 e7'l <

)●■X' l
'1 V-.

; ru..x
l-.f'

uI

I
f ■ /

„a., t
fA/ f i <. ●!

t/3 i i í 7j/jy

ti o “7g^ 4

/  ●

J \in(
jS éé‘<w.

c  3W
■n'

0(3 5 8ioi 69^ Qí
/

AdS^"'-

O^QxLÍ C^/66<^^

mi}fh

Zjs i d ’h3

9/óYOV ■ (oH ̂ Ô/
A t OHÍt ÍKXOS
-40^9^ Ítâ'9-Z't

V.cU íic- -L/tL.

tuf/i/

9n o\b- 5-/r-£/á.

1 i'i .036.
77ü gi:x-0 523^
7/0 g’o/ So2 IS
9//> ^3'í H7\

,  334
-fí’/ J

■7 0
"03O

í●*1

25 ●VVí33 o ^
W

"3A/S' ítcdx'-^^?i ^3íU^<2X
V

Jlu^áxrr^

A A j

ír-^'7●P
y ic/o

'irí.y7 3

'írAP^''^

0
\fj. ^ 'soOr^tÁvio r+ÍV ( .p (í?'^

rj(P
(Utò^’J(yUo ^

I '/? í
/■

(A
r\ ■ ●

3' r
/ /

3<-

* i

22/07/2022Data do processo:

Valor documento: R$

"PROTOCOLO: 2022005144

N» Doc.: 0

Interessado

Origem:

Assunto:

347.045.741-7

0,00

2 - STELLA MARA FRANCO FERREIRA

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO

REQUERIMENTO

Descrição: REQUER PAVIMENTACAO ASFALTICA (RUA MINAS GERAIS)

1
Página: 1 /IMPRESSÃO: DIEGO.PEREIRÁ* - 22/07/2022 IbrbÜrbT

1.0-I.AO-13/02«017
PREFEITURA MUtflCIPAL DE PIRENOPOUS